1

JUNTA DE FREGUESIA DE VINHAIS

NIPC - 506 750 191

--------------------------------REUNIÃO ORDINÁRIA-------------------------------

-----------------------------------ATA N. º 7 / 2023------------------------------------

Aos cinco dias do mês de Junho de dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas,

na sede desta Junta de Freguesia, reuniu o Executivo constituído pelo Presidente

– Sílvio António Costa da Silva, pela Secretária – Teresinha da Conceição Pires

Silva Gomes e pelo Tesoureiro – André Augusto Beato Ferreira, para dar

cumprimento à seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------------

Ponto um – Período antes da ordem do dia;-------------------------------------------------

Ponto dois – Análise da situação;---------------------------------------------------------------

Ponto três – Deliberações;-------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro – Outros assuntos.----------------------------------------------------------------

Aberta a reunião, pelo senhor Presidente, deu-se início à ordem de trabalhos. ------

Ponto um – Período antes da ordem do dia. ------------------------------------------------

O senhor Presidente, deu início à ordem de trabalhos, salientando que, apesar de

todas as dificuldades que esta Junta de Freguesia tem, continua a desenvolver os

trabalhos previstos, nomeadamente ao nível da “Equipa de Cantonagem”. No

presente, destacam-se: limpeza de caminhos rurais em toda a Freguesia;

continuidade da limpeza nas ruas e valetas das aldeias da Freguesia e da Vila;

limpeza de todas as fontes da Freguesia; continuidade da limpeza e manutenção

dos cemitérios das aldeias da Freguesia;--------------------------------------------------------

No presente, no âmbito do “Programa CEI+”, temos três trabalhadores na “Equipa

2

de Cantonagem”, e uma trabalhadora na limpeza do edifício da Junta de

Freguesia.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Fomos contatados pela população de Rio de Fornos, de Armoniz e da Ermida,

para ajudarmos na realização de almoços/convívios da população das aldeias.

Este almoço teve na sua origem a oferta de javalis aquando da realização da

Montaria ao Javali nos Alvaredos, na Zona de Caça Municipal de Vinhais. A junta

de Freguesia de Vinhais entende que esta é uma forma salutar de convívio entre

as pessoas e como não podia deixar de ser, entendemos deliberar afirmativamente

os pedidos, pagando as despesas. Marcámos presença na Corrida do Foral de

Vinhais que decorreu no dia vinte e oito de Maio. ---------------------------------------------

Estivemos presentes no Torneio Concelhio de Jogos Tradicionais de Vinhais, no

dia vinte e um de Maio no recinto do Santo António.------------------------------------------

No âmbito da 11ª Rota dos Javalis do Asfalto, foi solicitado pelo Clube Motard, o

empréstimo da carrinha da Junta, para prestar apoio às motas e às pessoas

durante o passeio. Foi deliberado ceder a carrinha para o dia três de Junho de

2023. Referir também, que a Junta de Freguesia esteve presente na 11ª Rota dos

Javalis do Asfalto.---------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, realizar uma vez mais, as Marchas de São João no dia vinte e três

de Junho. Pretendemos envolver não só a Comunidade Escolar, mas também a

população em geral e as mais diversas associações da Freguesia.----------------------

No dia vinte de Maio, participámos ativamente nas comemorações dos 770 anos

da atribuição do Foral à Vila de Vinhais por D. Afonso lll. -----------------------------

Estivemos presentes na Sessão de Esclarecimento sobre a Vespa Velutina, no dia

vinte e três de Maio no Centro Cultural de Vinhais.--------------------------------------------

No âmbito do combate à vespa da galha do castanheiro, foram efetuadas pela

ARBÓREA, largadas na Freguesia de Vinhais no dia doze de Maio----------------------

No âmbito do Programa “Cultura para Todos”, marcámos presença na peça de

Teatro “Gasparona”, que decorreu no Centro Cultural de Vinhais e no “Convívio do

Desporto”, que serviu também para inaugurar as obras de beneficiação do Estádio

3

Municipal de Vinhais e do Museu do Clube, estando presente o Diretor Regional do

Norte do IPDJ, Sr. Vitor Dias.------------------------------------------------------------------------

De referir que o apoio concedido pela Câmara Municipal, no valor de dez mil euros

(10.000,00 €), para ajuda da Requalificação da Capela do Bairro do Campo, foi já

transferido para a conta da Junta de Freguesia.-----------------------------------------------

Marcámos presença na Inauguração das Obras de Modernização e Ampliação do

Agrupamento de Escolas D. Afonso lll de Vinhais, com a presença do Ministro da

Educação, Sr. João Costa. Referir que esta é provavelmente a obra mais

importante para a nossa Freguesia.---------------------------------------------------------------

No dia Mundial da Criança, foi deliberado proceder mais uma vez, à oferta de

lembranças às crianças do 1º Ciclo e do Pré – Escolar do Agrupamento de Escolas

D. Afonso lll de Vinhais, e às crianças do Pré – Escolar da Santa Casa da

Misericórdia de Vinhais.-------------------------------------------------------------------------------

Estivemos presentes no Encontro de Escolas de Futebol, que se realizou no

Estádio Municipal de Vinhais, no dia três de Junho.-------------------------------------------

No âmbito do Plano de Ação do Projeto CLDS 4G – ESPAV, marcámos presença

na exposição do Atelier de Costura, que se realizou sob a orientação de Odete

Fernandes, no Centro Cultural de Vinhais.-------------------------------------------------------

Estivemos presentes na apresentação do Livro “Cores, Odores, Sabores e Outros

Amores”, da Autoria de Armindo Pires. A apresentação decorreu no Centro Cultural

de Vinhais.------------------------------------------------------------------------------------------------

Recebemos um ofício da Câmara Municipal de Vinhais, do Sr. Vice – Presidente

Martinho Magno Martins, com o seguinte Assunto:” Pedido de Informação –

Edifício Escolar sito em Rio de Fornos. Porque foi demonstrada vontade de adquirir

o imóvel designado por Edifício Escolar, composto de 1 sala ampla de aula e 2

casas de banho, onde funcionou a Escola de Rio de Fornos, solicito a V.Ex.ª se

digne informar-nos se essa Junta de Freguesia tem algum interesse no referido

imóvel, e em caso afirmativo, qual o fim a que se destina.” A resposta da Junta de

Freguesia de Vinhais foi a seguinte: “Relativamente ao assunto em epígrafe, a

4

Junta de Freguesia de Vinhais vem, por este meio, informar que tem

conhecimento que a esmagadora maioria da população de Rio de Fornos, tem

interesse em que o Edifício Escolar seja recuperado, uma vez que é

seguramente das poucas Aldeias do Concelho, que não tem um local onde os

habitantes (na sua maioria idosos) possam reunir, conviver, confraternizar e

realizar atividades. Aproveito a oportunidade, para fazer um pedido ao Exmo.

Sr. Presidente, para que nos ajude a tornar o local, num espaço digno e

acolhedor, que a população de Rio de Fornos tanto merece. Certo da sua

melhor atenção, aguardo resposta e apresento respeitosos cumprimentos.”------

Ponto dois – Análise da situação;--------------------------------------------------------------

A Junta de Freguesia analisou a conta corrente existente na agência de Vinhais da

Caixa Geral de Depósitos. No presente momento, a conta apresenta um saldo

contabilístico no valor de cinquenta e quatro mil duzentos e setenta euros e

cinquenta e cinco cêntimos.--------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Deliberações;-------------------------------------------------------------------------

A Junta de Freguesia deliberou, por unanimidade: ------------------------------------------

a) Em conformidade com o disposto no ponto 1, do Artigo 17.º da Lei n.º 75/2013

de 12 de Setembro - Delegação de competências da Junta de Freguesia no

Senhor Presidente -, foram aprovadas as despesas autorizadas a seguir

discriminadas:--------------------------------------------------------------------------------------------

a1) Pagamento no valor de setenta e sete euros e noventa e nove cêntimos, à

empresa “SAMITEK”, relativo à manutenção e recarga anual de dois extintores

fatura nº. NFTFT05/20152178., com entrada nº.128;-----------------------------------------

a2) Pagamento no valor de oitenta e quatro euros e setenta e seis cêntimos, à

empresa “Francisco Silva & CA., LDA”, relativo à aquisição de combustíveis para a

“Equipa de Cantonagem” fatura nº. 2023ª/334., com entrada nº.129;--------------------

a3) Pagamento no valor de trinta e cinco euros e quarenta e seis cêntimos, à

empresa “Zona Norte Supermercados”, relativo à aquisição de produtos para os

lanches das crianças do Jardim de Infância, Fatura nº503853, com entrada nº.124;-

a4) Pagamento no valor de cinquenta e três euros e trinta cêntimos, ao

5

“Agrupamento de Escolas D. Afonso III, Vinhais”, relativo à comparticipação de

refeições servidas aos Educadores e Auxiliares, no âmbito do encontro dos Jardins

de Infância do Concelho de Vinhais, Fatura/Recibo nº012/2023., com entrada

nº.134;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

a5) Pagamento no valor de seiscentos e sessenta e sete euros e trinta e um

cêntimos, à empresa “Petrovinhais”, relativo à aquisição de combustíveis para a

“Equipa de Cantonagem”, faturas nº.953,982,1005 e1028, com entrada nº.145;---

a6) Pagamento no valor de oitenta e sete euros e trinta e um cêntimos, à empresa

“Francisco Silva & CA., LDA”, relativo à aquisição de produtos para o almoço

convívio de Rio de Fornos, fatura nº. FAC2023A/396., com entrada nº.157;-----------

a7) Pagamento no valor de mil e quinhentos euros, à empresa “José Evangelista”,

relativo à aquisição de dois pneus AG480/70r30 para o trator da Junta de

Freguesia, fatura/Recibo nº.23/52, com entrada nº.151;------------------------------------

a8) Pagamento no valor de quarenta e cinco euros e setenta e cinco cêntimos, à

empresa “Zona Norte Supermercados”, relativo à aquisição de produtos para os

lanches das crianças do Jardim de Infância, fatura nº. 504442., com entrada

nº.152;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

a9) Pagamento no valor de seiscentos e dois euros e setenta cêntimos, à empresa

“Transportes Antero & Filhos LDA”, relativo a serviços com a retroescavadora na

limpeza de caminhos rurais da freguesia, fatura nº. FT2023/2., com entrada

nº.153;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro – Outros assuntos.----------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a

presente ata, constituída por seis páginas, que depois de lida e aprovada, vai ser

assinada pelos presentes. ---------------------------------------------------------------------------

6

O Presidente

_________________________________

(Sílvio António Costa da Silva)

A Secretária

_________________________________

(Teresinha da Conceição Pires Silva Gomes)

O Tesoureiro

__________________________________

(André Augusto Beato Ferreira)